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JIDELNICEK
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POSTUP

* Nastudovani dokumentace pacienta

« Sepsani nutricniho dotazniku s pacientem
« Sestaveni potreby pacienta
 VVypracovani ramcoveho jidelniho listku
 Tvorba tabulek zamen potravin

* VVyhotoveni ukazkoveho jidelniCku

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
ety h LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCNOST
[~ e T

A ZAMESTNANOST www.esforcz



DOTAZNIK |

« Choroby ovlivnujici vyzivu pacienta

» Medikace, uzivani volné prodejnych léku

« Zmeny v telesné hmotnosti pacienta

« Zmeény chuti k jidlu, vnimani chuti a vuné

» Stav chrupu, pripadne oralni infekce

* Pritomnost paleni zahy, nadymani, prujmu,
zacpy, nauzey, zvraceni

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
ety h LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCNOST
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DOTAZNIK I

* Dodrzovani dietniho rezimu

* Potravinove alergie

 Tolerance potravin a pokrmu

* Alternativni zpusoby stravovani
» Dosavadni stravovaci zvyklosti
« Socialni podminky

* Pohybove aktivity

* Denni rezim

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
ety h LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCNOST
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STANOVENI POTREBY PACIENTA

Hmotnost pacienta (kg) 72
Vyska pacienta (m) 1.83
BMI (m2) 21.50
Vék pacienta (roky) 54
Koeficient pro fyzickou aktivitu
Denné méné nez 30 minut 1
Denné 30 az 60 minuti 1.11
Denné Vice nez 60 minut 1.25
Faktor aktivity 1.11

Muzi Zeny
Energie na den (Kcal) 2 516Kcal 2 204Kcal
Energie na den ( kJ) 10 533kJ 9 226kJ
Bilkoviny/kg TH/den 1.2 86B 86B
Tuky 35% 95T 83T
Sacharidy (dopoétem) 312S 263 S

ﬁ OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
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STANOVENI POTREBY PACIENTA

(FAKTOR ONEMOCNENI A TELESNE TEPLOTY)

Koeficient pro onemocnéni
Nemocny bez komplikaci
Elektivni operace
Peritonitis

Mnohocetné zlomeniny
Tézka sepse

Popaleniny do 20%
Popaleniny 20 - 40%
Popaleniny 40 - 100%
Polytrauma
Hypertyreéza
Malabsorbce

Rizena respirace

Kéma

Faktor onemocnéni

Koeficient pro télesnou teplotu

37

37-38

38-39

39-40

40 - 41

Faktor télesné teploty

oD

1.00
1.00
1.20
1.20
1.40
1.00
1.50
1.85
1.40
1.10
1.20
0.80
0.90

1.0
1.1
1.2
1.3
1.4

.

DO

b

1.10
1.50
1.35
1.60
1.50
1.85
2.05
2.00
2.00
1.50
0.90

FERCA LME

1.00

1.10

1.10

1.1

1.1
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STANOVENI POTREBY PACIENTA
(VYSLEDNE HODNOTY)

Energie na den (Kcal)
Energie na den ( kJ)
Snizeni energie (Kcal)
Snizeni energie (kJ)
Bilkoviny/kg T/den
Tuky

Sacharidy (dopocétem)

Snidané
Presnidavka
Obéd

Svacina
Vecere

Vecere ll.
Celkem za den

1.2

35%

25%
8%
29%
8%
25%
5%
100%

Muzi
3 044 Kcal
12 745kJ
3 044 Kcal
12 745kJ

86B
15T
396S

Muzi

3 186kJ
1 020kJ
3 696kJ
1 020kJ
3 186kJ

637kJ

12 745kJ

Zeny
2 666Kcal
11 164kJ
2 666Kcal
11 164kJ
86B
100T
336S

Zeny
2 791kJ
893kJ
3 237kJ
893kJ
2 791kJ
558kJ
11 164kJ

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
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SESTAVENI JIDELNICKU

JidelniCek je vhodné sestavovat dle doporucenych
zasad spravne vyzivy a pritom nehladovet.
Striktni dodrzovani jidelnicku neni to prave, maloktery

Clovek je schopen dlouhodobe dodrzovat jidelnicek,
ktery mu byl sestaven a propocitan.

Proto je lépe se drzet zasad, jak by mel jidelniCek
vypadat, jak by mel byt slozen (a rozlozen)
formou ramcového jidelniCku a tabelek zameén potravin.

Je vhodne vedet, které nevhodné potraviny a pokrmy
lze zamenit za potraviny a pokrmy dle zasad

spravne vyzivy



JAK SESTAVOVAT JIDELNICEK
PRO PACIENTA S CKD

Pri sestavovani jidelniCku je vhodné, pokud krome stadia choroby
a nutricnich parametru bereme v Uvahu i stravovaci zvyklosti

a socialni podminky nemocného

Nemocnému pomuze pouze takovy jidelnicek,

ktery je jemu srozumitelny a v jeho podminkach proveditelny

Pri CKD neni zadna potravina respektive pokrm zakazan

Jedna se o dlouhodoby nutricni rezim,

proto nejsou vhodna striktni omezeni stylu ,nesmite” Ci ,musite”.
Do jidelnicku by mélo byt zarazeno denne alespon jedno

jidlo teplé (neni tim minéna tepla uzenina, tepelné upravena
vejce, rizné zapecené chleby, respektive pecivo apod ).

» Jidelnicek by mél byt pestry, obsahovaﬁ;ecrﬂ pin Rotravm

RAM JDPORL I il
LIDSKE ZI JHDJI— 51 BUDOUCNOST
A ZAMESTNANOST WWW. -.'\I'-.r cz
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RAMCOVY JIDELNI LISTEK

Vice nez konkretni jidelni listek

pomuze nemocnému tzv. ramcovy jidelnicek.

V ramcovem jidelniCku je strava rozvrzena do nekolika

dennich davek dle denniho rezimu nemocného

Pro hemodialyzované nemocné je vhodné vypracovat vice
ramcovych jidelni€Cku (den hemodialyzy, den bez hemodialyzy)
Potraviny jsou v ramcovem jidelnicku rozdeleny do nekolika skupin
(potraviny s obsahem zivocCisnych bilkovin, volné tuky, prilohy, ovoce
respektive zelenina, tekutiny, volny cukr)

Potraviny s obsahem kvalitnich bilkovin by mely byt soucasti
hlavnich jidel (snidané, obéd, vecCere; pripadné i svaciny)

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
ety h LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCNOST
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PRIKLAD RAMCOVEHO JIDELNICKU L.
SNIDANE A PRESNIDAVKA

11

Snidané

syr Eidam 30% T v sus. 509
margarin light 10g
chléb celozrnny 759
zelenina 1009
Presnidavka

jogurt bily cca 3,5% tuku 1509
ovoce susené (bez cukru!) 30g
jadra ofechu 15¢

nebo

nebo

nebo

nebo

viz tabulka zameén

viz tabulka zamén

viz tabulka zameén

20g semen

OPERACNI PROGRAM
LIDSKE ZDROJE

A ZAMESTNANOST WWWLE

PODPORUIEME
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PRIKLAD RAMCOVEHO JIDELNICKU I.
OBED A SVACINA

Obéd

polévka

netucny vyvar

zelenina do polévky 30g

zavarka do polévky 5¢g

hlavni jidlo

olej rostlinny 5g

mouka na zahusténi 5¢@

bilkovinna potravina mnozstvi viz tabulka zamén
zelenina 150¢g

brambory 200g nebo viz tabulka zamén
Svacéina

libovolna potravina (susenky a pod) v hodnoté 630 kJ (150 Kcal)
(nebo viz tabulka "sacharidovych" potravin;
sloupec zaména za 75 g celozrnného chleba)

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
ety h LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCNOST
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PRIKLAD RAMCOVEHO JIDELNICKU L.
VECERE

Vecere

olej rostlinny/margarin 5¢g

mouka na zahusténi 59

bilkovinna potravina mnozstvi viz tabulka zameén
zelenina 1509

brambory 200g nebo viz tabulka zamén

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
h LIDSKE ZDROJE VAS! BUDOUCNOST
- oy EYRCPEIA L A ZAMESTNANOST www.esfercr
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TABULKA ZAMEN

;s BILKOVINNYCH“ POTRAVIN 1.

Potravina Zameéna za Zaména za Zaména na
50 ¢ Eidamu | 150 g jogurtu| obéd/veceri
mnoZzstvi (g) | mnoZstvi (g) | mnoZstvi (g)
Jogurt bily 1,5% T 206 277
Jogurt bily 3,5% T 150 202
Jogurt ovocny 2,5% T 106 143
Jogurtové mléko ovocné 1,5% T 131 177
Mié¢eko kefirové 3,5% T 166 224
Miéeko kefirové 1,5% T 236 317
MIéko kefirové ovocné 1,5% T 135 181
MIléko acidofilni 3.5 % T 189 254
Podmasli kysané 0,5% T 291 392
Miéko polotuéné — 1,5% T 232 312
MIéko kondenzované 4% T 95 128

Pokud pouZijeme potravinu oznacenou *, ubereme pii pripravé jidla 5 g oleje, respektive 10 g margarinu light.

Ef‘_‘:"*"‘" m ﬂ LIDSKE ZDROJE
- o 9 EvRPBRA LIOE A ZAMESTNANOST

14
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TABULKA ZAMEN

,;BILKOVINNYCH*“ POTRAVIN IL.

Potravina Zaména za Zaména za Zaména na
50 ¢ Eidamu | 150 g jogurtu| obéd/veceri
mnozstvi (g) | mnoZstvi (g) | mnozstvi (g)

Syr Cottage 20% T v sus. 133 145

Syr Cottage s ptichuti 140 154

Syr Cottage 8 % T v sus. 168 184

Syr Feta (balkansky ovc¢i)* 60 66

Syr Lucina linie* 142 156

Syr mozzarella light* 106 116

Tvaroh mékky polotu¢ny 123 135

Tvaroh na strouhani 87 926

Syr tvrdy 20% tuku v sus. 58 64

Syr tvrdy 30% tuku v sus. 50 55

Syr Parmezan * 36 40

Syr Camembert 30 % T * 84 92

Vejce (100 g=2ks) * 1 vejce + 1 bilek 1 vejce + 2 bilky

Pokud pouZijeme potravinu oznacenou *, ubereme pri piipravé jidla S g oleje, respektive 10 g¢ margarinu light.

15
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TABULKA ZAMEN

»s BILKOVINNYCH“ POTRAVIN Il

h’otravina Zaména na | [Potravina Zaména na

obéd/veceri obéd/veceri

mnoZzstvi (g) mnoZzstvi (g)
Bazant 90 Losos™ 86
Halibut 134 Losos uzeny* 100
Hovézi maso zadni 98 Makrela * 98
Humr ( ne SURIMI ty¢inky!!!) 157 Makrela uzena/ 77
Jatra - primeér 111 Pstruh 131
Jehnéci kyta* 76 Skopova kyta bez kize a tuku* 112
Kapr 138 Srnci 139
Krabi 139 Sunka REINER Aktifit 108
Kralik 116 Teleci kyta 121
Krtta maso z prsou bez kiize 138 Teleci maso libové 142
Krita maso ze stehna bez kiize 119 Treska - filé 198
Kufe maso z prsou bez ktlize 135 Tunak, bily* 75
Kufe maso ze stehen bez klize 130 Uzena veptova kyta * 68
Ledvinky 129 Vepiové kotlety hibet * 114
Vepiové maso - kyta* 104

OPERACNI PROGRAM
LIDSKE ZDROJE
A ZAMESTNANOST

PODPORUJEME
VASI BUDOUCNOST

WWWLES f: F.CE
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TABULKA ZAMEN

,»SACHARIDOVYCH*“ POTRAVIN I.

IPotravina

Zaména za

75 g CZ chleba

mnozstvi (g)

Zaména za

200 g brambor
mnozstvi (g)

Pecivo bézné - bilé 49 51
Pecivo celozrnné 68 71
Chléb bily 63 65
Chléb celozrnny 74 76
Chléb pufovany 39 41
Chléb typu Knécke Brot 43 45
Chléb toastovy svétly 53 55
Chléb toastovy tmavy 65 67
BeBe susenky dobré rano * 36
Cornflaces * 47
Miisli - prumér * 48
Ty¢inka miisli — pramér* 40
Buchty/kolace kynuté mak/tvaroh* 46
Croissant — pramér* 39
Kola¢ linecky* 41
Medovnik (dort)* 50
\Vanocka/mazanec* 48
Pecivo listové slané* 38

* k takto oznacené potraving jiz nepodavame margarin.

Mnozstvi potravin je uvedeno v syrovém stavu.
Mnozstvi knedlikt je uvedeno po uvareni.

Ef " m
- orel v CF pVRGPRKA LME

OPERACNI PROGRAM
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TABULKA ZAMEN

,»SACHARIDOVYCH*“ POTRAVIN II.

Potravina Zaména za Zaména za
75 g CZ chleba 200 g brambor
mnozstvi (g) mnozstvi (g)
Brambory - pramér 200
Bramborova kase - pramér 155
Jahly 43 44
Knedliky houskové ze smési na knedliky 91
Knedliky bramborové ze smési na knedliky 101
Ovesné otruby 43 45
Ovesné vlocky 39 40
Pohanka loupana 46 48
Popcorn* 50 51
PSeni¢na mouka, krupice 43 44
Kuskus 43 45
S 42 44
Ryze natural 43 45
Strouhanka 41 43
[Téstoviny 43
[Téstoviny celozrnné nevajecné 47
[Téstoviny ryzové 40

PR oPERACNIPROGRAM  PODPORUJEME
ensaby ﬂ LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCNOST
[~ 2 e P PaRs e
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PRIKLAD RAMCOVEHO JIDELNICKU II.

19

SNIDANE A PRESNIDAVKA

Snidané

syrdo 30% T v sus. 0.5-1 balenipo 50-100g
margarin light 1 vrchovata Cajova IziCka
chléb celozrnny 1.5 krajice

zelenina 1 Kkus

Zameéna za chléb:

1,5 - 2 ks celozrnného peciva

1 ks kolace, buchty, zavinu - ubrat celou davku margarinu,
doplnit snidani jogurtem a malym kusem ovoce.

Na pfesnidavku pak zaradit syr nebo jinou bilkovinnou potravinu.

Presnidavka
ovoce 1 stfedné velky kus
jogurt bily cca 3,5% T 1 balenipo 120 g

509
159
90g
100g

90g
409

1509
1209

OPERACNI PROGRAM  PODPORLJEME
LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCHOST
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PRIKLAD RAMCOVEHO JIDELNICKU II.
OBED A SVACINA

20

Obéd

olej rostlinny/margarin
mouka na zahusténi
maso libové

zelenina

brambory

Zaména za brambory:
téstoviny, ryze

kase bramborova

Svacina

margarin light

chléb celozrnny

zelenina

Zaména za chléb:

1-1,5 ks celozrnného peciva

2
2
1
1
2

0.5
knedlik bramborovy, houskovy 2 -3

5

rovne Cajove |ziCky
rovneé Cajove IziCky
platek velikosti dlané
hrnku nakrajené
stfedné velké brambory

varného sacku
koleCka (dle velikosti)
vrchovatych polévkovych Izic

vrchovata Cajova IZiCka
krajic
kus

10g
10g
80g
1209
2509

60g
90g
3009

15¢g
60g
100g

60g

OPERACNI PROGRAM  PODPORLJEME
LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCNOST
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PRIKLAD RAMCOVEHO JIDELNICKU L.
VECERE A VECERE II; BEHEM DNE

21

Vecere

margarin

syrdo 30% T v sus.
zelenina

chléb celozrnny

Vecere ll.
ovoce

Béhem dne:

mléko do napoju (polotucné)
cokolada nejméné 70% kakaa
jadra ofech

rovna Cajova lziCka
platek velikosti dlané
1.5 hrnku nakrajené
0.5 krajice

1  stfedné velky kus

polévkovych IZic
1  CtvereCek
3 -5 ks (dle velikosti)

80g
2009
30g

1509

50ml
10g
10g

OPERACNI PROGRAM  PODPORLJEME
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PROBLEMY
SE ZAJISTENIM STRAVY I.

* Nekteri nemocni, hlavneé seniofi, nejsou schopni
si sami pripravovat adekvatni stravu
svému nutricnimu rezimu

« Socialni podminky neumoznuji vSem nemocnym
dodrzovat veskera stravovaci doporuceni

» Specialni potraviny nebyvaji dostupné

[V 4

pro nemocne zijici v malych obcich

22



PROBLEMY
SE ZAJISTENIM STRAVY II.

« Stravovani nemocneho byva velmi Casto
narusovano navstévami zdravotnickych
zarizenich respektive lachenim
pred ruznymi vySetfenimi

* Pri dialyzacnim léCeni je rezim stravovani
navic narusovan pobytem
v hemodialyzacnim stredisku
a premistovanim domov — HDS — domov

respektive Castymi vyménamiroztoku
R B B oooooe ot

- Pp—— A ZAMESTNANOST www.esforcz
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PRIJEM BILKOVIN

« Spociva v upravé davek vSech potravin,nejen potravin
S pfevahou nezbytnych aminokyselin ( masa, drubeze, ryb
a zveriny, vajec, mléka, syru a mléénych vyrobku)

* Brambory obsahuji nékteré nezbytné aminokyseliny
radime je proto k potravinam s obsahem kvalitnich
bilkovin

 Lusteniny pro vysoky obsah drasliku a fosforu
do jidelnicku vétSinou nezafazujeme,
prestoze obsahuji nektere nezbytné aminokyseliny

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
ety h LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCNOST
[~ e T
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PRIJEM ENERGIE

« Celkové mnozstvi potrebné energie je nutné stanovit
dle pohlavi, télesné hmotnosti a vySce, véku,
fyzicke aktivite , stupni CKD,
pritomnosti dalSich onemocnénich
a dalsich faktorech

* Pokud je u nemocného zadouci snizeni telesné
hmotnosti, je nutna redukce mirnym redukCnim rezimem,
sestavenym nutricnim terapeutem,
a pod lekarskym dohledem ; nedilnou soucasti rezimu
je navrzeni rezimu vhodnych pohybovych aktivit

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
ety h LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCNOST
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SNIDANE

Vhodna kombinace:
« Chléb nebo jiny pekarensky vyrobek,
Vv pripade potreby specialni pecCivo
» Margarin (rostlinny olej) nebo maslo
 Potravina s prevahou kvalitnich (zivocCisnych) bilkovin
* (Dzem nebo med)
« Zelenina nebo ovoce (zeleninovy nebo ovocny dzus).
* Teply napoj — pozor na mléecné napoje! pro obsah bilkovin
(kakao, malcao, bila kava, kava latté apod.)

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
ety h LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCNOST
- oy EYRCPEIA L A ZAMESTNANOST www.esfercr
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PRESNIDAVKA

Pokud ma snidané dostateCné mnozstvi energie,
postaci na presnidavku zaradit ovoce,
pfipadné chléb nebo jiny pekarensky vyrobek
a margarin nebo maslo

Kdyz nemocny snida tzv. ,slabou” snidani,

zarazujeme na presnidavku
jesté potravinu s prevahou
kvalitnich (zivocisnych) bilkovin

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
h LIDSKE ZDROJE VAS! BUDOUCNOST
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OBED

Vhodna kombinace:
* Polévka (u HD vétsinou nezarazujeme)
Potravina s prevahou kvalitnich (zivoCiSnych) bilkovin.
Olej nebo kvalitni margarin.
(Mouka na zahusténi pokrmu, nemusi byt vzdy NB)
Zelenina nebo ovoce.
Priloha — brambory, ryze, testoviny apod.
(pripadne NB testoviny a NB prikrmy)

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
ety h LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCNOST
- EYRCPEIA L A ZAMESTNANOST www.esfercr
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SVACINA

« Zarfazeni svaciny je velice dulezité z duvodu dlouhé pauzy
mezi obédem a veceri, je tak |épe rozloZen prijem energie
VHODNA SESTAVA

MIécCny zakysany vyrobek,

(pokud byl zafazen na snidani Ci presnidavku
jina potravina s prevahou kvalitnich bilkovin)
Chleb nebo jiny pekarensky vyrobek,

Vv pripadé potreby specialni pecCivo

(Margarin nebo maslo)

Zelenina (ovoce)

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
ety h LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCNOST
- EYRCPEIA L A ZAMESTNANOST www.esfercr
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VECERE

* Tepla = jako obed bez polévky

 Polotepla = priloha chléb nebo pecivo

(pripadnée specialni pecivo)

e Studena = ne uzeniny!!!,
* vhodné ruzné druhy doma pfipravenych pomazanek
« doma pripravena sekana, karbanatky, peCena masa

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
ety h LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCNOST
- oy EYRCPEIA L A ZAMESTNANOST www.esfercr
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VECERE II.

* Vhodna pro nemocne, kteri veceri Casne respektive
se ukladaji ke spanku v pozdéjsi dobu,
zkracuje se tak noCni pauza.

* Nikdy nema byt hlavnim jidle dne !

» Postaci ovoce, v pripadé potfeby navyseni
telesné hmotnosti doplnime pecCivem

* Pozor na nekontrolovany prijem stravy
pri sledovani televize, v kine, divadle apod.

Hl OPERACNI PROGRAM  PODPORUJEME
ety h LIDSKE ZDROJE VASI BUDOUCNOST
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DULEZITE

Velice dulezité je dodrzovani pitného rezimu formou
vhodnych napoju.

Pokud si nemocny pfidava béhem dne do napoju mléko,
nebo ho pije samostatne, je nutné celkové mnozstvi
vypiteho mléka zapocCitat do celkoveho prijmu zivin.

Stejné pravidlo plati i pro konzumaci sladkych limonad,
mineralnich vod (slazenych, tzv. light i neslazenych),
dzusu.

Stejné jako pro ovoce a zeleninu snézenou navic (velice
dulezité pfi omezeni drasliku v dieté)!

Pozor na ochutnavani pfipravenych pokrmu pro ostatni
Cleny rodiny, pfipadné i rizné ochutnavky pfi nakupech.
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